
tl

Prefeitura Municipalde Vargem GrandedoSul
Departamento de Licitaÿoese Compras

CNPJ:46.248.837/0001-55

FIs. n0:.

MInnmvi\M M*II Proc. Adm. n°: 155/2018
I fV» «-

PREGAO PRESENCIAL N° 100/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2018

CONTRATO 002/2019

4° TERMO DE RERRATIFICAQAO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE
DO SUL E A EMPRESA TRANSPORTADORA ASN
EIRELI

PUBLICO FIRMADO ENTRE A

EPP

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL,
direito publico interno, com sede na Praga Washington Luiz, 643,
de Vargem Grande do Sul, estado de Sao Paulo, inscrita no CNPJ sob o n°.
46.248.837/0001-55, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal, Exmo. Amarildo
Duzi Moraes, RG n° 15.690.034-8 e CPF n° 024.413.408-16, residente e domiciliado a Rua
Carino da Gama Correa, n.° 1.219, Jd. Brasilia, na cidade de Vargem Grande do Sul,
Estado de S&o Paulo, CEP: 13880-000, daqui por diante denominada CONTRATANTE, e a
empresa TRANSPORTADORA ASN EIRELI - EPP com sede na Rua Antonio Zamora, 151 - Jardim
Sao Jose, na cidade de Vargem Grande do Sul, Estado de SSo Paulo, CEP: 13.880-000,
inscrita no CNPJ sob o n°. 07.312.699/0001-74 e neste ato representada pelo Sr. Richard
Bertame, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Antonio Zamora, 151
Jardim Sao Jose, na cidade de Vargem Grande do Sul, Estado de Sao Paulo, CEP: 13.880-
000, portador do doc. RG 33.873.887-3 e CPF 322.943.588-56, daqui por diante denominada
CONTRATADA, firmam o presente termo de rerratificagao do instrumento contratual,
concernente ao Preg&o Presencial n° 100/2018, enunciando as seguintes clausulas e
condigoes que regercto o instrumento em harmonia com os principios e normas da
legislagSo aplicavel a especie, especialmente a Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alteragoes posteriores que as partes declaram conhecer, subordinando-se, incondicional
e irrestritamente, as suas estipulagoes.

Estado de Sao Paulo, entidade de
Centro, na cidade

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAQOES

1.1
altera-se a Clausula la, item 1.1 do instrumento originario, acrescentando-se os
seguintes quantitativos abaixo especificados:

Conforme solicitagÿo e justificative anexa do Departamento de Educagao,

LOTE 3

Quantitative
a acrescentar

(dias)

Quantitative
a acrescentar

(quilometragem)

Unid. Especificag&oItem Valor
Unit.

Valor
Total

«•

2 30 dias 4.560 R$ 3,51 R$ 16.005,60KM SERVigOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR
TIPO
LUGARES
30.400
CONFORME
ESPECIFICAQOES
EDITAL.

- LINHA 2 -
KOMBI/VAN 15

152KM/DIA
KM/ANO-

DO

5 30 dias 6.600 R$ 2,96 R$ 19.536,00KM SERVIQOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR- LINHA 5
TIPO KOMBI/VAN 15
LUGARES 220KM/DIA
44.000 KM/ANO-

Praga Washington Luiz, 643

TEL (19)3641-9019 -
- Centro - Vargem Grande do Sul - SP - Cep 13880-000

FAX (19)3641-9035 - e-mail:licitacao@vgsul.sp.gov.br

*

®a>



m Prefeitura Municipalde Vargem GrandedoSul
Departamento de Licitagdes e Compras

CNPJ:46.248.837/0001-55

FIs. n0:.

Proc. Adm. r\°‘ 155/2018\NW»I

I IWm AI

CONFORME
ESPECIFICACOES
EDITAL.

DO

30 dias7 5.580 R$ 3,32KM SERVigOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR- LINHA 7
TIPO
LUGARES
37.200
CONFORME
ESPECIFICAgOES
EDITAL.

R$ 18.525/60

KOMBI/VAN 15
186KM/DIA -

KM/ANO-

DO

8 30 dias 2.580 R$ 4,20KM SERVigOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR- LINHA 8
TIPO KOMBI/VAN 15 LUG.
86KM/DIA
KM/ANO-
ESPECIFICAgOES
EDITAL.

R$ 10.836,00

17.200
CONFORME

DO

10 30 dias 4.260 R$ 4,07 R$ 17.338,20SERVigOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR- LINHA 10
TIPO KOMBI/VAN 15 LUG.
142KM/DIA
KM/ANO-
ESPECIFICAgOES
EDITAL.

KM

28.400
CONFORME

DO

11 30 dias 6.240 R$ 3,16 R$ 19.718,40KM SERVigOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR- LINHA 11
TIPO KOMBI/VAN 15 LUG.
208KM/DIA
KM/ANO-
ESPECIFICAgOES
EDITAL.

41.600
CONFORME

DO

Valor Total do Lote em (R$): R$ 101.959,80

Valor Total por Extensor Cento e urn mil, novecentos e cinquenta e nove reais e
oitenta centavos

1.2 - O valor do aditivo a ser complementado e de R$ 101.959,80 (Cento e um mil,
novecentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos), alterando o valor total
da contratagao para R$ 781.691,80 (Setecentos e oitenta e um mil, seiscentos e
noventa e um reais e oitenta centavos) em relagao ao 1° Termo de RerratificagSo
do instrumento contratual.

J

1.3
aproximadamente 15,5%.

0 acrescimo em relagao ao valor inicial do contrato, corresponde a

1.4 - As despesas decorrentes do presente termo correrSo por conta da seg
dotagSo orgamentaria que sera suplementada se necess&rio: /

nte

000222-02-02.14-12.361.0012-2.030-3.3.90.39.00.00.00.00.00.02.02
TRANSPORTE DE ALUNOS.

(0220)

Praca Washington Luiz, 643 - Centro - Vargem Grande do Sul - SP - Cep 13880-000
FAX (19)3641-9035 - e-mai1:licitacao@vgsul.sp.gov.brTEL (19)3641-9019



Prefeitura Municipalde Vargem GrandedoSul
Departamento de Licitagoese Contpras

CNPJ:46.248.S37/000I-55

FIs. n°:

Proc. Adm. n°: 155/2018minitit -Vi WH

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAgAO

2.1 Permanecem expressamente ratificadas as demais clausulas e condigdes do
instrumento original.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente Instrumento em 04
(quatro) vias de igual teor e forma para urn so efeito, que depois de lido no
todo achado conforme, segue assinado pelas partes e pelas testemunhas a tudo
presentes.

Vargem Grande do Sul, 06 de dezembro de 2021.

i

PELA CONTRATANTE:

Amarildo Duzi Moraei - Prief jito Municipal

-j

PELA CONTRATADA:

Richard rtami reseritan

XU c.
TESTEMUNHAS:

i.

1.

VPJ

CKRINA MEGLORINIDE CARVALHO
i RG.49.789,440-3
/_Assessora
prefeitura Muni•:»PaI v(35ul

2.

Pragra Washington Luiz, 643 Centro - Vargem Grande do Sul - SP - Cep 13880-000

TEL (19)3641-9019 - FAX (19)3641-9035 - e-mail:licitacao@vgsul.sp.gov.br



••

Prefeitura Municipalde Vargem GrandedoSul
Departamento de Licitaÿoes e Conipras

CIWPJ:46.24S.S37/0001-55

FIs. n°:

MIintit i vt *« »#•»•

Uitw W \f

'fY"''*.Si *1j •( afXiiiw

Proc. Adm. n°: 155/2018

PREGAO N° 100/2018
PROCESSO N° 155/2018

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICAQAO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
CONTRATADO: TRANSPORTADORA ASN EIRELI EPP
C0N7RAT0 N° 002/2019
OBJETO: Aditivo de aproximadamente 15,5% referente a contratagAo de empresa para prestagSo de servigo de
transporte escolar de alunos, por lotes, para as linhas definidas pelo Departamento de EducagAo, em
atendimento aos alunos residentes do Municipio de Vargem Grande do Sul matriculados nas Escolas da Rede
Municipal e Estadual, por urn periodo de 200 (duzentos) aias letivos
ADVOGADO (S)/ N° OAB/email: (*): Marcos Roberto Barion / N° OAB: 255.579 / e-mail: juridico@vgsul.sp.gov.br

Pelo presente TERMO, nos, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execugAo contratual, estarao
sujeitos a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual
ocorrera pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das manifestagdes de interesse,
Despachos e Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, em consonancia com
o estabelecido na Resolug3o n° 01/2011 do TCESP;
c) alem de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a ser tornados,
relativamente ao aludido processo, serSo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder
Legislative, parte do Tribunal de Contas do Estado de SAo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei
Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entao, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil;
d) as informagOes pessoais dos responsaveis pela contratante estao cadastradas no modulo eletronico do
"Cadastro Corporativo TCESP
conforme "Declaragao(6es) de AtualizagSo Cadastral" anexa (s);
e) e de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) 0 acompanhamento dos atos do processo ate seu julgamento final e consequente publicagao;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e o que mais couber.

CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020,

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul - SP, 06 de dezembro de 2021.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:

Nome: Amarildo Duzi Moraes
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 024.413.408-16

RESPONSAVEL PELA HOMOLOGACAO DO CERTAME OU RATIFICACAO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO /
RESPONSAVEL QUE ASSINA O AJUSTE / ORDENADOR DE DESPESAS:

Pelo contratante:

Nome: Amarildo Duzi Moraes
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 024.413.408-16

t

Assinatura:

RESPONSAVEL QUE ASSINA O AJUSTE:

Pela contratada:

/Nome: Richard Bertame
Cargo: Procurador
CPF: 322.943.588-56

/

/

Assinatura:

(*) Facultativo "car quandar ja constituidoi informando, inclusive, o enderego eletronico

Praga Washington Luiz, 643

TEL (19)3641-9019 -
- Centro - Vargem Grande do Sul - SP - Cep 13880-000

FAX (19)3641-9035 - e-mail:licitacao@vgsul.sp.gov.br



Prefeitura Municipalde Vargem GrandedoSul
Departamento de Licitagoese Compras

CNPJ:46.248.837/0001-55

FIs. n°:

'«•«!«» +1 «•/ >/

I *U'» <(•ÿ»»

Proc. Adm. n°: 155/2018

PREGAO PRESENCIAL N.° 100/2018

DECLARA£AO DE DOCUMENTOS A DISPOSigAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CNPJ N°: 46.248.837/0001-55

CONTRATADA: TRANSPORTADORA ASN EIRELI EPP

CNPJ N°: 07.312.699/0001-74

CONTRATO N°: 002/2019

DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021

VIGENCIA: Ate 09/12/2021

OBJETO: Aditivo de aproximadamente 15,5% referente a contratagao de empresa para

prestagao de servigo de transporte escolar de alunos, por lotes, para as linhas

definidas pelo Departamento de Educagao, era atendimento aos alunos residentes do

Municipio de Vargem Grande do Sul matriculados nas Escolas da Rede Municipal e

Estadual, por urn periodo de 200 (duzentos) dias letivos

VALOR A ACRESCENTAR (R$): R$ 101.959,80 (Cento e urn mil, novecentos e cinquenta

e nove reais e oitenta centavos)

na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as

demais documentos originais, atinentes a correspondente

encontram-se no respectivo processo administrative arquivado na

ser3o

Declaro,

penas da Lei, que os

licitagao,

origem a disposigSo do Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo, e

remetidos quando requisitados.

Vargem Grande do Sul - SP, 06 de dezembro de 2021.

4oraes\
Prefeito Municipal

gabinete@vgsul.ip.gov.br

Amarildo Duzi

Sul - SP - Cep 13880-000

liqitacao@vgsul.sp.gov.br
Centro - Vargem Grande do

TEL (19)3641-9019 - FAX (19)3641-9035 - e-mail:

Praqa Washington Luiz, 643




